REQUERIMENTO N.º 810/2017
Informações sobre a situação da UPA – falta de medicamentos e materiais hospitalares.
Senhor Presidente,
Considerando a visita de alguns Vereadores na UPA;
Considerando o relato de usuários e funcionários informando a falta de medicamentos e materiais hospitalares básicos para os atendimentos tais como: gaze, micropore, Tramal, soro de 500 ml, seringas, papel toalha, entre outros;

Os Vereadores André Leal Amaral – PSDB, Rodrigo Fagnani Popó – PSDB e Franklin Duarte de Lima – PSDB requerem, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

Como se encontra o estoque de medicamentos e materiais hospitalares da UPA? Encaminhar relatório de controle de estoque ressaltando os materiais hospitalares e medicamentos mais utilizados e a justificativa da falta, a partir da data em que a Prefeitura Municipal de Valinhos assumiu a administração da UPA.
Qual o prazo previsto para que seja sanada a falta de medicamentos e de materiais hospitalares?

Qual área é responsável pelo controle do almoxarifado da UPA?

Desde a data em que a Prefeitura Municipal de Valinhos assumiu a administração da UPA, quantas compras de medicamentos e materiais hospitalares foram realizados? Encaminhar a cópia dos Editais de compra.
Justificativa:
Estes Vereadores fazem o presente requerimento a pedido de munícipes e no cumprimento de sua função fiscalizatória.
Valinhos, 22 de maio de 2017.

André Leal Amaral         Rodrigo Fagnani Popó       Franklin Duarte de Lima
 Vereador – PSDB             Vereador – PSDB              Vereador – PSDB